

N 90 — 1518

3 MEI 1990. — Besluit van de Vlaamse Executieve tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Executieve van 20 december 1989 tot regeling van de algemene erkenningsvoorwaarden en de vaststelling van de subsidiënormen zoals bedoeld in de artikelen 23 en 28 van het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand

De Vlaamse Executieve,

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, inzonderheid op artikel 5, § 1, II, 6°, gewijzigd bij de wet van 8 augustus 1988;

Gelet op de decreten inzake bijzondere jeugdbijstand, gecoördineerd op 4 april 1990, inzonderheid op de artikelen 31 en 36;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 20 december 1989 tot regeling van de algemene erkenningsvoorwaarden en de vaststelling van de subsidiënormen zoals bedoeld in de artikelen 23 en 28 van het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand;

Gelet op het advies van de commissie bedoeld in artikel 32 van de decreten inzake bijzondere jeugdbijstand, gecoördineerd op 4 april 1990;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 24 april 1990;

Gelet op het akkoord van de Gemeenschapsminister van Financiën en Begroting, gegeven op 25 april 1990;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1, gewijzigd bij de wetten van 9 augustus 1980, 16 juni 1989 en 4 juli 1989;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende dat, gelet op de verlaging op 1 mei 1990 van de leeftijd van de burgerlijke meerderjarigheid tot achttien jaar, onverwijld het besluit van de Vlaamse Executieve van 20 december 1989 dient te worden aangepast teneinde te voorzien in de omkadering van de voortgezette hulpverlening aan personen tussen achttien en eenentwintig jaar, zoals geregeld in de decreten inzake bijzondere jeugdbijstand, gecoördineerd op 4 april 1990, en in hoofdstuk V van de wet van 9 januari 1990 tot verlaging van de leeftijd van de burgerlijke meerderjarigheid tot achttien jaar;

Op de voordracht van de Gemeenschapsminister van Welzijn en Gezin;

Na beraadslaging,

Besluit :

#### HOOFDSTUK I. — Wijzigingen in het opschrift en de aanhef

Artikel 1. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse Executieve van 20 december 1989 tot regeling van de algemene erkenningsvoorwaarden en de vaststelling van de subsidiënormen zoals bedoeld in de artikelen 23 en 28 van het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand, worden de woorden « de artikelen 23 en 28 van het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand » vervangen door de woorden « de artikelen 31 en 36 van de decreten inzake bijzondere jeugdbijstand, gecoördineerd op 4 april 1990 ».

Art. 2. In de aanhef van hetzelfde besluit :

1° worden de woorden « het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand, inzonderheid op de artikelen 23, 28 en 35 » vervangen door de woorden « de decreten inzake bijzondere jeugdbijstand, gecoördineerd op 4 april 1990, inzonderheid op de artikelen 31 en 36 »;

2° worden de woorden « de in artikel 24 van voornoemd decreet bedoelde commissie » vervangen door de woorden « de commissie bedoeld in artikel 32 van de decreten inzake bijzondere jeugdbijstand, gecoördineerd op 4 april 1990 ».

#### HOOFDSTUK II. — Invoeging van een Voorafgaande Titel

Art. 3. In het besluit van de Vlaamse Executieve van 20 december 1989 tot regeling van de algemene erkenningsvoorwaarden en de vaststelling van de subsidiënormen zoals bedoeld in de artikelen 23 en 28 van het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand wordt, vóór Boek I : Erkenningen, een Voorafgaande Titel ingevoegd, bevattende artikel 1, luidend als volgt :

##### « Voorafgaande Titel. — Definities

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

1° de gecoördineerde decreten : de decreten inzake bijzondere jeugdbijstand, gecoördineerd op 4 april 1990;

2° een wet betreffende de opgave van maatregelen ten aanzien van minderjarigen die een als misdrijf omschreven feit hebben gepleegd : een wet die een aangelegenheid regelt als bedoeld in artikel 5, § 1, II, 6°, d) van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, gewijzigd bij de wet van 8 augustus 1988;

3° de hulp- en bijstandsregeling : het geheel van decreten en wetten als bedoeld in 1° en 2°;

4° een jongere : een natuurlijke persoon die de maximumleeftijden als bedoeld in artikel 30, § 2, van de gecoördineerde decreten, niet heeft bereikt;

5° een begunstigde : een jongere aan wie hulp wordt verleend overeenkomstig de hulp- en bijstandsregeling;

6° de Executieve : de Vlaamse Executieve;

7° de Gemeenschapsminister : het Lid van de Vlaamse Executieve bevoegd voor de bijzondere jeugdbijstand;

8° het Bestuur : het Bestuur bijzondere jeugdbijstand;

9° het comité : het comité voor bijzondere jeugdzorg;

10° het bureau : het bureau voor bijzondere jeugdbijstand. »

HOOFDSTUK III. — *Wijzigingen in Boek I*

**Art. 4.** Artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Executieve van 20 december 1989 tot regeling van de algemene erkenningsvoorwaarden en de vaststelling van de subsidiënormen zoals bedoeld in de artikelen 23 en 28 van het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand, dat artikel 1 *bis* wordt, wordt vervangen door de volgende bepaling :

\* Artikel 1 *bis*. Iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon evenals elke vereniging of inrichting die zich voornemt om, in het kader van de hulp- en bijstandsregeling, jongeren te begeleiden of doorgaans en gezamenlijk meer dan drie jongeren op te nemen die niet tot eenzelfde gezin behoren, dient daartoe vooraf door de Executieve te worden erkend. \*

**Art. 5.** In artikel 3 van hetzelfde besluit, sub C, wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 6.** In artikel 4 van hetzelfde besluit worden de woorden « het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand en van de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming » vervangen door de woorden « de hulp- en bijstandsregeling ».

**Art. 7.** Artikel 5 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

\* Artikel 5. De erkende voorzieningen van categorie 2 zijn inrichtingen die adolescenten beneden de leeftijd van twintig jaar opnemen, voornamelijk bij toepassing van de hulp- en bijstandsregeling. \*

**Art. 8.** Artikel 6 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

\* Artikel 6. De erkende voorzieningen van categorie 3 zijn inrichtingen die, voornamelijk bij toepassing van de hulp- en bijstandsregeling, jongeren opnemen om hen een gezinsleven te bezorgen. \*

**Art. 9.** In artikel 7 van hetzelfde besluit :

1° in a), worden de woorden « van minder dan achttien jaar » geschrapt;

2° in b), worden de woorden « het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand of van de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming » vervangen door de woorden « de hulp- en bijstandsregeling ».

**Art. 10.** In artikel 8 van hetzelfde besluit worden de woorden « het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand of van de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming » vervangen door de woorden « de hulp- en bijstandsregeling ».

**Art. 11.** In artikel 9 van hetzelfde besluit worden de woorden « het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand of van de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming, uitsluitend minderjarigen » vervangen door de woorden « de hulp- en bijstandsregeling, uitsluitend jongeren ».

**Art. 12.** In artikel 10, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de woorden « het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand of van de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming » vervangen door de woorden « de hulp- en bijstandsregeling ».

**Art. 13.** In artikel 11 van hetzelfde besluit worden de woorden « het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand of van de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming » vervangen door de woorden « de hulp- en bijstandsregeling ».

**Art. 14.** In artikel 12 van hetzelfde besluit worden de woorden « het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand of van de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming » vervangen door de woorden « de hulp- en bijstandsregeling ».

**Art. 15.** In artikel 13 van hetzelfde besluit worden de woorden « minderjarigen die, bij toepassing van het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand of van de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming » vervangen door de woorden « jongeren die, bij toepassing van de hulp- en bijstandsregeling ».

**Art. 16.** In artikel 14 van hetzelfde besluit wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 17.** In het opschrift van afdeling 2 van Boek I, Titel I, Hoofdstuk III van hetzelfde besluit worden de woorden « minderjarigen die » vervangen door de woorden « jongeren die ».

**Art. 18.** In artikel 17 van hetzelfde besluit wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 19.** In artikel 20 van hetzelfde besluit :

1° sub A :

a) wordt in punt 1 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

b) wordt in punt 3 het woord « minderjarige » vervangen door het woord « jongere »;

c) in punt 4, wordt het woord « meerderjarig » geschrapt en worden tussen de woorden « die » en « ten minste » de woorden « ten minste eenentwintig jaar is en » ingevoegd;

d) in punt 5, wordt het woord « minderjarigen » tweemaal vervangen door het woord « jongeren » en worden de woorden « meerderjarigen omvatten » vervangen door de woorden « personen omvatten, die ten minste eenentwintig jaar zijn »;

e) wordt in punt 6 het woord « minderjarigen » tweemaal vervangen door het woord « jongeren »;

f) in punt 7, worden de woorden « het bestuur en » vervangen door de woorden « de directie of » en wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

g) worden in punt 8 de woorden « bestuur bijzondere jeugdbijstand » vervangen door het woord « Bestuur »;

2° sub B :

a) wordt in punt 16 het woord « minderjarigen » vijfmaal vervangen door het woord « jongeren »;

b) in punt 18, wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren » en worden de woorden « het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand of van de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming » vervangen door de woorden « de hulp- en bijstandsregeling »;

c) wordt in de punten 20 en 22 het woord « minderjarige » vervangen door het woord « jongere »;

d) wordt in punt 23 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

e) worden in punt 24 de woorden « minderjarige » en « minderjarigen » respectievelijk vervangen door de woorden « jongere » en « jongeren »;

f) wordt in de punten 25 en 26 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

3° sub C :

a) worden in het opschrift de woorden « van de minderjarigen » geschrapt;

b) wordt in de punten 27 en 28 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

c) wordt in punt 29 het woord « minderjarige » vervangen door het woord « jongere »;

d) wordt in de punten 32 en 33 het woord « minderjarigen », vervangen door het woord « jongeren »;

e) wordt punt 35 vervangen door de volgende bepaling :

« 35. niets in de kleding mag de overeenkomstig de hulp- en bijstandsregeling geplaatste jongeren onderscheiden van de andere in de inrichting opgenomen jongeren »;

f) wordt in punt 36 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

g) wordt in de punten 37 en 38 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

h) wordt punt 39 vervangen door de volgende bepaling :

« 39. schikkingen dienen te worden getroffen om bij toepassing van artikel 44 van de gecoördineerde decreten en overeenkomstig de inrichtingen die ter zake door de verwijzende instantie zijn verstrekt, de jongeren de gelegenheid te geven hun morele vorming te verdiepen en hun eventuele godsdienst te beoefenen volgens de voorschriften en de verplichtingen ervan »;

i) in punt 41, wordt het woord « minderjarige » vervangen door het woord « jongere » en worden de woorden « artikel 9 van het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand en van artikel 76 van de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming » vervangen door de woorden « artikel 44 van de gecoördineerde decreten »;

j) wordt in de punten 42 en 43 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

k) wordt in punt 44 het woord « minderjarige » vervangen door het woord « jongere »;

l) in punt 45, wordt het woord « plaatsingsoverheid » vervangen door de woorden « verwijzende instantie » en worden de woorden « bestuur bijzondere jeugdbijstand » vervangen door het woord « Bestuur »;

m) wordt in punt 46 het woord « minderjarige » vervangen door het woord « jongere »;

n) in punt 47, wordt het woord « minderjarige » driemaal vervangen door het woord « jongere », worden de woorden « voor bijzondere jeugdzorg » geschrapt en worden de woorden « bestuur bijzondere jeugdbijstand » tweemaal vervangen door het woord « Bestuur »;

o) in punt 48, wordt het woord « minderjarige » tweemaal vervangen door het woord « jongere » en worden de woorden « voor bijzondere jeugdzorg » geschrapt;

p) wordt punt 49 vervangen door de volgende bepaling :

« 49. de inrichting dient met ingang van 1 januari van het jaar volgend op de datum van de bekendmaking in het *Belgisch Staatsblad* van het uittreksel van het besluit houdende het erkenning, een boekhouding bij te houden overeenkomstig het bepaalde in artikel 121 »;

q) worden in punt 50 de woorden « bestuur bijzondere jeugdbijstand » vervangen door het woord « Bestuur ».

Art. 20. In artikel 22 van hetzelfde besluit :

1° sub A, wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

2° sub B :

a) worden in het opschrift de woorden « van de minderjarigen » geschrapt;

b) wordt punt 1, tweede streepje, vervangen door de volgende bepaling :

« de individuele rekeningen, betreffende de door de verwijzende instantie bepaalde bestemming van de bezoldiging aan de jongeren toegekend, te houden overeenkomstig de richtlijnen van het Bestuur »;

Art. 21. Artikel 23 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 22. In artikel 24 van hetzelfde besluit :

1° sub A, worden in punt 2 de woorden « bestuur bijzondere jeugdbijstand » vervangen door het woord « Bestuur »;

2° sub C, worden de woorden « van de minderjarigen » geschrapt, wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren » en worden de woorden « het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand of van de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming » vervangen door de woorden « de hulp- en bijstandsregeling ».

Art. 23. Artikel 25 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 24. In artikel 26 van hetzelfde besluit, sub C :

1° worden in het opschrift de woorden « van de minderjarigen » geschrapt;

2° worden in punt 4 de woorden « plaatsende overheid » vervangen door de woorden « verwijzende instantie ».

Art. 25. Artikel 27 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 26. In artikel 29 van hetzelfde besluit :

1° in § 1, sub C :

a) worden in het opschrift de woorden « van de minderjarigen » geschrapt;

b) worden in punt 2 de woorden « voor bijzondere jeugdzorg » geschrapt;

2° wordt § 2 vervangen door de volgende bepaling :

« § 2. Artikel 28 is van overeenkomstige toepassing. ».

Art. 27. In artikel 30 van hetzelfde besluit worden de woorden « het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand of van de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming » vervangen door de woorden « de hulp- en bijstandsregeling ».

Art. 28. Artikel 31, § 2, van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 29. Artikel 33, § 2, van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

**Art. 30.** In artikel 34 van hetzelfde besluit :

1° sub A, worden in punt 7 de woorden « het bestuur en » vervangen door de woorden « de directie of »;

2° sub C :

a) worden in het opschrift de woorden « van de minderjarigen » geschrapt;

b) worden in punt 9 de woorden « bestuur bijzondere jeugdbijstand » vervangen door het woord « Bestuur »;

c) worden in punt 12 de woorden « in fine » geschrapt.

**Art. 31.** In het opschrift van onderafdeling 1 van Boek I, Titel II, Hoofdstuk I, afdeling 4 van hetzelfde besluit wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 32.** In artikel 35 van hetzelfde besluit :

1° wordt in de inleidende zin en in punt 3 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

2° wordt punt 5 vervangen door de volgende bepaling :

« 5. de jongeren kunnen naar gelang hun persoonlijkheid alleen wonen of in groep; in geen geval mag de groep meer dan drie in het kader van de hulp- en bijstandsregeling begeleide jongeren omvatten; »;

3° worden in punt 6 de woorden « en dienen over voldoende inkomsten te beschikken om in hun materiële behoeften te voorzien » geschrapt;

4° in punt 7, wordt het woord « overheid » vervangen door het woord « instantie », wordt het woord « minderjarige » driemaal vervangen door het woord « jongere » en worden de woorden « voor bijzondere jeugdzorg » en « die de bijzondere jeugdbijstand tot zijn bevoegdheid heeft » geschrapt;

5° wordt in punt 9 het woord « minderjarige » tweemaal vervangen door het woord « jongere ».

Hetzelfde artikel wordt aangevuld als volgt :

« 10. de dienst levert het bewijs dat de vergoedingen voor onderhoudskosten, bedoeld in artikel 80 bis, eerste lid, aan de jongeren werden overgemaakt om te voorzien in hun huisvesting en onderhoud. ».

**Art. 33.** In artikel 36 van hetzelfde besluit :

1° in § 1 :

a) wordt in punt 2 het woord « beheer » vervangen door het woord « bestuur »;

b) wordt in punt 5 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

c) wordt in punt 6 het woord « minderjarige » vervangen door het woord « jongere »;

d) wordt in punt 7 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

e) wordt in punt 8 het woord « minderjarige » tweemaal vervangen door het woord « jongere »;

f) in punt 9, wordt het woord « minderjarige » vervangen door het woord « jongere », worden de woorden « bestuur bijzondere jeugdbijstand » vervangen door het woord « Bestuur » en worden de woorden « voor bijzondere jeugdzorg » geschrapt;

g) worden in punt 11 de woorden « in fine » geschrapt;

2° in § 2 :

a) in het eerste lid, wordt het woord « minderjarigen » tweemaal vervangen door het woord « jongeren » en wordt het woord « minderjarige » vervangen door het woord « jongere »;

b) wordt in het tweede lid het woord « minderjarigen » tweemaal vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 34.** In artikel 37 van hetzelfde besluit :

1° wordt in punt 6, b) het woord « minderjarige » vervangen door het woord « jongere »;

2° worden in punt 8 de woorden « in fine » geschrapt.

**Art. 35.** In het opschrift van afdeling 5 van Boek I, Titel II, Hoofdstuk I van hetzelfde besluit wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 36.** In artikel 38 van hetzelfde besluit :

1° wordt in de inleidende zin het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

2° in punt 1, wordt het woord « minderjarige » tweemaal vervangen door het woord « jongere » en worden de woorden « plaatsende overheid » vervangen door de woorden « verwijzende instantie »;

3° in punt 2, wordt het woord « minderjarigen » tweemaal vervangen door het woord « jongeren » en worden de woorden « die de bijzondere jeugdbijstand tot zijn bevoegdheid heeft » geschrapt;

4° worden in punt 4 de woorden « plaatsende overheid » vervangen door de woorden « verwijzende instantie »;

5° wordt punt 5 vervangen door de volgende bepaling :

« 5. de verwijzende instantie heeft haar beslissing betreffende de onderhoudsbijdrage in hoofde van de jongere en de bestemming van zijn loon aangepast aan de gewijzigde toestand; »;

6° in punt 6, wordt het woord « minderjarige » tweemaal vervangen door het woord « jongere » en worden de woorden « voor bijzondere jeugdzorg » en « die de bijzondere jeugdbijstand tot zijn bevoegdheid heeft » geschrapt.

Hetzelfde artikel wordt aangevuld als volgt :

« 9. de inrichting levert het bewijs dat de vergoedingen voor onderhoudskosten, bedoeld in artikel 93 bis, aan de jongeren werden overgemaakt om te voorzien in hun huisvesting en onderhoud. ».

**Art. 37.** In artikel 39, § 1, van hetzelfde besluit :

1° worden in punt 2 de woorden « voor bijzondere jeugdzorg » geschrapt;

2° worden in punt 4 de woorden « die de bijzondere jeugdbijstand tot zijn bevoegdheid heeft » geschrapt;

3° in punt 7, worden de woorden « voor bijzondere jeugdzorg » geschrapt en worden de woorden « bestuur bijzondere jeugdbijstand » vervangen door het woord « Bestuur ».

**Art. 38.** In artikel 40, tweede lid, van hetzelfde besluit worden de woorden « die de bijzondere jeugdbijstand tot zijn bevoegdheid heeft » geschrapt.

**Art. 39.** In artikel 41 van hetzelfde besluit, sub C, wordt in punt 1 de tekst na het tweede streepje geschrapt.

**Art. 40.** In artikel 42 van hetzelfde besluit worden de woorden « die de bijzondere jeugdbijstand tot zijn bevoegdheid heeft » geschrapt.

**Art. 41.** In artikel 43 van hetzelfde besluit :

- 1° wordt in § 1, tweede lid, het woord « minderjarigen » tweemaal vervangen door het woord « jongeren »;
- 2° wordt in § 2 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 42.** In artikel 44 van hetzelfde besluit wordt in punt 3 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 43.** In artikel 46, § 1, van hetzelfde besluit worden de woorden « artikel 24 van het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand » vervangen door de woorden « artikel 32 van de gecoördineerde decreten ».

**Art. 44.** In het opschrift van Titel IV van Boek I van hetzelfde besluit worden de woorden « bestuur bijzondere jeugdbijstand » vervangen door het woord « Bestuur ».

**Art. 45.** In artikel 47 van hetzelfde besluit :

- 1° in de inleidende zin, worden de woorden « bestuur bijzondere jeugdbijstand » vervangen door het woord « Bestuur »;
- 2° sub A, wordt in punt 6 het woord « minderjarige » vervangen door het woord « jongere »;
- 3° sub D :
  - a) in a), wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren » en wordt het woord « minderjarige » tweemaal vervangen door het woord « jongere »;
  - b) worden de letters « a) », « b) » en « c) » respectievelijk vervangen door de cijfers « 1. », « 2. » en « 3. »;
- 4° sub E :
  - a) in a), wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren » en wordt het woord « minderjarige » tweemaal vervangen door het woord « jongere »;
  - b) worden de letters « a) », « b) » en « c) » respectievelijk vervangen door de cijfers « 1. », « 2. » en « 3. ».

#### HOOFDSTUK IV. — *Wijzigingen in Boek II*

**Art. 46.** Artikel 48 van het besluit van de Vlaamse Executieve van 20 december 1989 tot regeling van de algemene erkenningsvoorwaarden en de vaststelling van de subsidiënormen zoals bedoeld in de artikelen 23 en 28 van het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand, wordt opgeheven.

**Art. 47.** In artikel 49 van hetzelfde besluit worden in punt 2 de woorden « het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand of de wet van 8 april 1985 betreffende de jeugdbescherming » vervangen door de woorden « de hulp- en bijstandsregeling ».

**Art. 48.** Artikel 51, § 2, van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« § 2. Wanneer de inrichting over niet meer dan 30 bedden beschikt, kunnen de bedragen bepaald onder de rubriek « voeding » met 5 F worden verhoogd. Deze verhoging wordt niet toegestaan, wanneer zij wordt aangevraagd voor één of meer afdelingen van een inrichting waarvan de totale capaciteit meer dan 30 bedden bedraagt.

Het bedrag, bepaald onder de rubriek « voeding » voor de begunstigden van twaalf jaar en meer, kan met 7,50 F worden verhoogd voor de inrichtingen die extern werkende begunstigden opnemen, die een hoofdmaaltijd gebruiken op de plaats van hun tewerkstelling. »

**Art. 49.** In artikel 52 van hetzelfde besluit :

- 1° sub A :
  - a) in punt 1, wordt het woord « minderjarigen » viermaal vervangen door het woord « jongeren » en worden de woorden « leefgroep van » tweemaal geschrapt;
  - b) wordt in punt 2 het woord « minderjarigen » driemaal vervangen door het woord « jongeren »;
  - c) wordt in punt 3 het woord « minderjarigen » tweemaal vervangen door het woord « jongeren »;
  - d) wordt in punt 4 het woord « minderjarigen » tweemaal vervangen door het woord « jongeren »;
- 2° sub B, wordt het woord « minderjarigen » driemaal vervangen door het woord « jongeren »;
- 3° sub C, wordt het woord « minderjarigen » achtmaal vervangen door het woord « jongeren »;
- 4° sub D, wordt het woord « minderjarigen » driemaal vervangen door het woord « jongeren »;
- 5° sub E, wordt het woord « minderjarigen » driemaal vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 50.** In artikel 54 van hetzelfde besluit, sub B :

- 1° wordt in punt 1 a het woord « minderjarigen » driemaal vervangen door het woord « jongeren »;
- 2° wordt in punt 1 b het woord « minderjarigen » driemaal vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 51.** In artikel 57, § 1, van hetzelfde besluit :

- 1° wordt in punt 2 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;
- 2° in punt 3, tweede streepje, wordt het woord « minderjarigen » vervangen door de woorden « jongeren, vermeerderd met een halve betrekking van opvoeder per twaalf jongeren »;
- 3° wordt in punt 4 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;
- 4° worden in punt 5 de woorden « voor elk gepresteerd uur actief nachtwerk tussen 22 uur en 6 uur » vervangen door de woorden « voor elk uur actief nachtwerk gepresteerd tijdens een aaneensluitende periode van acht uren, door elke voorziening te bepalen in het dagschema tussen 22 uur en 8 uur »;
- 5° worden in punt 6 de woorden « 6 uur » vervangen door de woorden « 8 uur »;
- 6° wordt in punt 7 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 52.** In artikel 60 van hetzelfde besluit :

1° in § 3, wordt punt 2 vervangen door de volgende bepaling :

« 2. voor de klerken, de klerk-(steno)typisten, de opstellers, de economen en de directieleden ; al de gepresteerde arbeidsdagen in uitvoering van een arbeidsovereenkomst als bediende en de gepresteerde arbeidsdagen in een administratieve functie in lokale of openbare besturen en in de door de overheid ingestelde gesubsidieerde of erkende onderwijsinstellingen; »;

2° in § 5, worden de woorden « bestuur bijzondere jeugdbijstand » vervangen door het woord « Bestuur ».

**Art. 53.** In artikel 87 van hetzelfde besluit, sub A, worden de woorden « leefgroepen van » en « volledige groep van » geschrapt.

**Art. 54.** In artikel 88, § 2, van hetzelfde besluit worden de woorden « plaatsende overheid » vervangen door de woorden « verwijzende instantie » en worden de woorden « bestuur bijzondere jeugdbijstand » vervangen door het woord « Bestuur ».

**Art. 55.** In het opschrift van afdeling 6 van Boek II, Titel II, Hoofdstuk I van hetzelfde besluit wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 56.** In artikel 79, § 1, van hetzelfde besluit :

1° sub A, B en C, wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

2° sub D, wordt het woord « minderjarigen » tweemaal vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 57.** In hetzelfde besluit wordt een artikel 80*bis* ingevoegd, luidend als volgt :

« Artikel 80*bis*. De dienst staat in voor de huisvesting en het onderhoud van de jongere ten belope van het bedrag van het bestaansminimum voor alleenstaanden, verminderd met de eigen inkomsten van de jongere.

De betoelaging van de in het vorige lid bedoelde kosten zal gebeuren aan de hand van een maandelijks begrotingsstaat, indien, op de wijze door de Gemeenschapsminister bepaald, het bewijs is geleverd dat alle rechten van de jongere werden uitgeput.

De bedragen door de dienst overgedragen aan de betrokken jongere zijn onder de hierboven vermelde voorwaarden betoelagbaar, ook indien bij het einde van de begeleidingsperiode niet de volledige maand gedekt is. ».

**Art. 58.** In artikel 89 van hetzelfde besluit, sub B, wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 59.** In het opschrift van afdeling 9 van Boek II, Titel II, Hoofdstuk I van hetzelfde besluit wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 60.** In artikel 93 van hetzelfde besluit wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren ».

**Art. 61.** In hetzelfde besluit wordt een artikel 93*bis* ingevoegd, luidend als volgt :

« Artikel 93*bis*. De inrichting staat in voor de huisvesting en het onderhoud van de jongere ten belope van het bedrag van het bestaansminimum voor alleenstaanden, verminderd met de eigen inkomsten van de jongere. ».

**Art. 62.** In artikel 95 van hetzelfde besluit worden de woorden « artikelen 52 tot 62, 71 en 76 » vervangen door de woorden « artikelen 52 behalve voor wat het aantal opvoeders betreft, 53 tot 62, 71, 72 voor wat het aantal opvoeders betreft, en 76 ».

**Art. 63.** In artikel 97 van hetzelfde besluit :

1° wordt in § 3 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

2° wordt een § 4 ingevoegd, luidend als volgt :

« § 4. Indien voor de residentieële voorzieningen de herstructurering tot leefgroepen van twaalf jongeren een vermindering van de capaciteit waarvoor de voorziening was erkend, tot gevolg heeft gehad, blijven ten aanzien van de toegelaten personeelsbezetting, de personeelskosten van het boventalig in dienst zijnde administratief personeel en dienst- en onderhoudspersoneel verder in aanmerking genomen voor het vaststellen van de dagprijs, op voorwaarde dat deze boventalige personeelsleden op 31 december 1977 in de voorziening in dienst waren. ».

**Art. 64.** Artikel 99 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 99. Onverminderd bijzondere bepalingen over de terugbetaling van welbepaalde kosten, mogen de voorzieningen die overeenkomstig deze Titel toelagen ontvangen, boven de dagprijs geen supplement vragen aan openbare instellingen of private personen. ».

**Art. 65.** Artikel 106 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met het volgende lid :

« Onverminderd het bepaalde in het eerste lid, kunnen de voorzieningen van categorie 7, voor zover zij slechts voor die categorie binnen de bijzondere jeugdbijstand zijn erkend, en de voorzieningen van categorie 8 aanspraak maken op een bijkomende toelage van 300 F per dag en per aan de voorziening toevertrouwde begunstigde als bijdrage bedoeld in artikel 8 van het besluit van de Vlaamse Executieve van 30 juli 1985 houdende erkenning en subsidiëring van de kinderopvangcentra, moedertehuizen en kinderdag- en nachtverblijven. ».

**Art. 66.** In artikel 108 van hetzelfde besluit wordt het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren » en worden de woorden « het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand of de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming » vervangen door de woorden « de hulp- en bijstandsregeling ».

**Art. 67.** In artikel 109, § 1, van hetzelfde besluit worden in het eerste en het tweede lid de woorden « voor bijzondere jeugdbijstand » geschrapt.

**Art. 68.** In artikel 111, § 1, tweede lid, van hetzelfde besluit worden de woorden « voor bijzondere jeugdbijstand » geschrapt.

**Art. 69.** In artikel 116, vierde lid, van hetzelfde besluit worden de woorden « voor bijzondere jeugdbijstand » geschrapt.

**Art. 70.** In artikel 117, derde lid, van hetzelfde besluit worden de woorden « bestuur bijzondere jeugdbijstand » vervangen door het woord « Bestuur ».

**Art. 71.** In artikel 121, § 1, van hetzelfde besluit :

1° wordt de inleidende zin vervangen door de volgende bepaling :

« § 1. De voorzieningen van de categorieën 1 tot 5, en van categorie 7 voor zover zij voor meer dan één categorie binnen de bijzondere jeugdbijstand zijn erkend, dienen een boekhouding bij te houden overeenkomstig hierna volgend plan. Indien evenwel deze inrichtingen een capaciteit hebben van minder dan dertig jongeren, leggen zij, zoals de voorzieningen categorieën 9, 10, 11 en 12, ten minste een boekhouding aan overeenkomstig hetgeen bepaald is in de wet van 27 juni 1921 waarbij aan de verenigingen zonder winstgevend doel en aan de instellingen van openbaar nut rechtspersoonlijkheid wordt verleend. »;

2° in het boekhoudkundig plan, wordt sub nr. 41.45 en sub nr. 69.45 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren »;

3° in de tabel van codificatie van de kostenplaatsen, wordt sub nr. 45 het woord « minderjarigen » vervangen door het woord « jongeren ».

#### HOOFDSTUK V. — *Wijzigingen in Boek ---*

**Art. 72.** In artikel 123, 4° van het besluit van de Vlaamse Executieve van 20 december 1989 tot regeling van de algemene erkenningsvoorwaarden en de vaststelling van de subsidiënormen zoals bedoeld in de artikelen 23 en 28 van het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand, worden de woorden « die de bijzondere jeugdbijstand tot zijn bevoegdheid heeft » geschrapt.

**Art. 73.** In hetzelfde besluit wordt een artikel 126*bis* ingevoegd, luidend als volgt :

« Artikel 126*bis*. De bepalingen van dit besluit zijn van overeenkomstige toepassing ten aanzien van de hulpverlening aan :

1° de jongeren als bedoeld in artikel 24 van het decreet van 28 maart 1990 tot wijziging van het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand, tot uiterlijk 30 november 1990;

2° de jongeren als bedoeld in artikel 53 van de wet van 19 januari 1990 tot verlaging van de leeftijd van de burgerlijke meerderjarigheid tot achttien jaar;

3° de jongeren als bedoeld in het besluit van de Vlaamse Executieve van 26 april 1990 houdende een overgangsregeling inzake hulpverlening aan personen tussen achttien en eenentwintig jaar in het kader van de bijzondere jeugdbijstand, tot uiterlijk 31 december 1990. »

#### HOOFDSTUK VI. — *Slotbepalingen*

**Art. 74.** Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 mei 1990, met uitzondering van de artikelen 39, 48, 51, 2°, 4° en 5°, 52, 1°, 62, 63, 2°, 64 en 65, die uitwerking hebben met ingang van 1 januari 1990.

**Art. 75.** De Gemeenschapsminister van Welzijn en Gezin is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 3 mei 1990.

De Voorzitter van de Vlaamse Executieve,

G. GEENS

De Gemeenschapsminister van Welzijn en Gezin,

J. LENSSENS

#### TRADUCTION

F 90 — 1518

**3 MAI 1990. — Arrêté de l'Exécutif flamand modifiant l'arrêté de l'Exécutif flamand du 20 décembre 1989 réglant les conditions générales d'agrément et fixant les normes en matière de subsides telles que visées aux articles 23 et 28 du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse**

L'Exécutif flamand,

Vu la loi spéciale du 8 août 1980 de réformes institutionnelles, notamment l'article 5, § 1<sup>er</sup>, II, 6°, modifié par la loi du 8 août 1988;

Vu les décrets relatifs à l'assistance spéciale à la jeunesse, coordonnés le 4 avril 1990, notamment les articles 31 et 36;

Vu l'arrêté de l'Exécutif flamand du 20 décembre 1989 réglant les conditions générales d'agrément et fixant les normes en matière de subsides telles que visées aux articles 23 et 28 du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse;

Vu l'avis de la commission visée à l'article 32 des décrets relatifs à l'assistance spéciale à la jeunesse, coordonnés le 4 avril 1990;

Vu l'avis de l'Inspection des Finances du 24 avril 1990;

Vu l'accord du Ministre communautaire des Finances et du Budget du 25 avril 1990;

Vu les lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées le 12 janvier 1973, notamment l'article 3, § 1<sup>er</sup>, modifié par les lois du 9 août 1980, du 16 juin 1989 et du 4 juillet 1989;

Vu l'urgence;

Considérant qu'il y a lieu, vu l'abaissement à 18 ans de l'âge de la majorité civile, en date du 1<sup>er</sup> mai 1990, d'adapter sans délai l'arrêté de l'Exécutif flamand du 20 décembre 1989, en vue de mettre en place l'encadrement de l'aide continuée aux personnes entre 18 et 21 ans, telle que prévue par les décrets relatifs à l'assistance spéciale à la jeunesse, coordonnés le 4 avril 1990, et au chapitre V de la loi du 19 janvier 1990 abaissant à 18 ans l'âge de la majorité civile;

Sur la proposition du Ministre communautaire de l'Aide sociale et de la Famille;  
Après délibération,

Arrête :

#### CHAPITRE I<sup>er</sup>. — Modifications à l'intitulé et au préambule

**Article 1<sup>er</sup>.** Dans l'intitulé de l'arrêté de l'Exécutif flamand du 20 décembre 1989 réglant les conditions générales d'agrément et fixant les normes en matière de subsides telles que visées aux articles 23 et 28 du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse, les mots « aux articles 23 et 28 du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés par les mots « aux articles 31 et 36 des décrets relatifs à l'assistance spéciale à la jeunesse, coordonnés le 4 avril 1990 ».

**Art. 2.** Dans le préambule du même arrêté :

1<sup>o</sup> les mots « le décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse, notamment les articles 23, 28 et 35 » sont remplacés par les mots « les décrets relatifs à l'assistance spéciale à la jeunesse, coordonnés le 4 avril 1990, notamment les articles 31 et 36 »;

2<sup>o</sup> les mots « la commission visée à l'article 24 du décret susmentionné » sont remplacés par les mots « la commission visée à l'article 32 des décrets relatifs à l'assistance spéciale à la jeunesse, coordonnés le 4 avril 1990 ».

#### CHAPITRE II. — Insertion d'un Titre préliminaire

**Art. 3.** Dans l'arrêté de l'Exécutif flamand du 20 décembre 1989 réglant les conditions générales d'agrément et fixant les normes en matière de subsides telles que visées aux articles 23 et 28 du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse, il est inséré, avant le Livre I<sup>er</sup> : Agréments, un Titre préliminaire, contenant l'article 1<sup>er</sup>, libellé comme suit :

##### « Titre préliminaire. — Définitions

**Article 1<sup>er</sup>.** Pour l'application du présent arrêté, il faut entendre par :

- 1<sup>o</sup> les décrets coordonnés : les décrets relatifs à l'assistance spéciale à la jeunesse, coordonnés le 4 avril 1990;
- 2<sup>o</sup> une loi déterminant des mesures à l'égard de mineurs ayant commis une fait qualifié d'infraction : une loi réglant une matière telle que visée à l'article 5, § 1<sup>er</sup>, II, 6<sup>o</sup>, d) de la loi spéciale du 8 août 1980 de réformes institutionnelles, modifiée par la loi du 8 août 1988;
- 3<sup>o</sup> le régime d'aide et d'assistance : l'ensemble des décrets et des lois visés aux 1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup>;
- 4<sup>o</sup> un jeune : une personne physique qui n'a pas atteint l'âge maximum visé à l'article 30, § 2, des décrets coordonnés;
- 5<sup>o</sup> un bénéficiaire : un jeune à qui une aide est apportée conformément au régime d'aide et d'assistance;
- 6<sup>o</sup> l'Exécutif : l'Exécutif flamand;
- 7<sup>o</sup> le Ministre communautaire : le Membre de l'Exécutif flamand qui a l'assistance spéciale à la jeunesse dans ses attributions;
- 8<sup>o</sup> l'Administration : l'Administration de l'assistance spéciale à la jeunesse;
- 9<sup>o</sup> le comité : le comité de sollicitude pour la jeunesse;
- 10<sup>o</sup> le bureau : le bureau d'assistance spéciale à la jeunesse. ».

#### CHAPITRE III. — Modifications au Livre I<sup>er</sup>

**Art. 4.** L'article 1<sup>er</sup> de l'arrêté de l'Exécutif flamand du 20 décembre 1989 réglant les conditions générales d'agrément et fixant les normes en matière de subsides telles que visées aux articles 23 et 28 du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse, devenant l'article 1<sup>er</sup>*bis*, est remplacé par la disposition suivante :

« Article 1<sup>er</sup>*bis*. Toute personne physique ou morale, ainsi que toute association ou établissement qui se propose, dans le cadre du régime d'aide et d'assistance, de donner guidance à des jeunes ou d'héberger d'une façon habituelle et collective plus de trois jeunes n'appartenant pas à un seul ménage, est soumise à l'agrément préalable de l'Exécutif. ».

**Art. 5.** Dans l'article 3 du même arrêté, sub C, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes ».

**Art. 6.** Dans l'article 4 du même arrêté, les mots « du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse et de la loi du 8 avril 1985 relative à la protection de la jeunesse » sont remplacés par les mots « du régime d'aide et d'assistance ».

**Art. 7.** L'article 5 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« Article 5. Les institutions agréées de la catégorie 2 sont des établissements hébergeant des adolescents de moins de 20 ans, principalement en application du régime d'aide et d'assistance. ».

**Art. 8.** L'article 6 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« Article 6. Les institutions agréées de la catégorie 3 sont des établissements qui, principalement en application du régime d'aide et d'assistance, hébergent des jeunes en vue de leur donner une vie familiale. ».

**Art. 9.** Dans l'article 7 du même arrêté :

- 1<sup>o</sup> sous a), les mots « de moins de 18 ans » sont supprimés;
- 2<sup>o</sup> sous b), les mots « du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse ou de la loi du 8 avril 1985 relative la protection de la jeunesse » sont remplacés par les mots « du régime d'aide et d'assistance ».

**Art. 10.** Dans l'article 8 du même arrêté, les mots « du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse ou de la loi du 8 avril 1985 relative à la protection de la jeunesse » sont remplacés par les mots « du régime d'aide et d'assistance ».

**Art. 11.** Dans l'article 9 du même arrêté, les mots « du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse ou de la loi du 8 avril 1985 relative à la protection de la jeunesse, de mineurs » sont remplacés par les mots « du régime d'aide et d'assistance, de jeunes ».



**Art. 12.** Dans l'article 10, premier alinéa, du même arrêté, les mots « du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse ou de la loi du 8 avril 1985 relative à la protection de la jeunesse » sont remplacés par les mots « du régime d'aide et d'assistance ».

**Art. 13.** Dans l'article 11 du même arrêté, les mots « du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse ou de la loi du 8 avril 1985 relative à la protection de la jeunesse » sont remplacés par les mots « du régime d'aide et d'assistance ».

**Art. 14.** Dans l'article 12 du même arrêté, les mots « du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse ou de la loi du 8 avril 1985 relative à la protection de la jeunesse » sont remplacés par les mots « du régime d'aide et d'assistance ».

**Art. 15.** Dans l'article 13 du même arrêté, les mots « mineurs qui, en application du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse ou de la loi du 8 avril 1985 relative à la protection de la jeunesse » sont remplacés par les mots « jeunes qui, en application du régime d'aide et d'assistance ».

**Art. 16.** Dans l'article 14 du même arrêté, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes ».

**Art. 17.** Dans l'intitulé de la section 2 du Livre 1<sup>er</sup>, Titre 1<sup>er</sup>, Chapitre III, du même arrêté, les mots « de mineurs ayant » sont remplacés par les mots « de jeunes ayant ».

**Art. 18.** Dans l'article 17 du même arrêté, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes ».

**Art. 19.** Dans l'article 20 du même arrêté :

1<sup>o</sup> sub A :

- a) au point 1<sup>er</sup>, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes »;
- b) au point 3, le mot « mineur » est remplacé par le mot « jeune »;
- c) au point 4, les mots « éducateur majeur » sont remplacés par les mots « éducateur ayant au moins 21 ans »;
- d) au point 5, le mot « mineurs » est remplacé deux fois par le mot « jeunes », et les mots « personnes majeures » sont remplacés par les mots « personnes d'au moins 21 ans »;
- e) au point 6, le mot « mineur » est remplacé deux fois par le mot « jeunes »;
- f) au point 7, les mots « la direction et l'éducation » sont remplacés par les mots « la direction ou l'éducation », et le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes »;
- g) au point 8, les mots « administration de l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés par le mot « Administration »;

2<sup>o</sup> sub B :

- a) au point 16, le mot « mineurs » est remplacé cinq fois par le mot « jeunes »;
- b) au point 18, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes » et les mots « du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse ou de la loi du 8 avril 1985 relative à la protection de la jeunesse » sont remplacés par les mots « du régime d'aide et d'assistance »;
- c) aux points 20 et 22, le mot « mineur » est remplacé par le mot « jeune »;
- d) au point 23, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes »;
- e) au point 24, les mots « mineur » et « mineurs » sont remplacés respectivement par les mots « jeune » et « jeunes »;
- f) aux points 25 et 26, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes »;

3<sup>o</sup> sub C :

- a) dans l'intitulé, les mots « des mineurs » sont supprimés;
- b) aux points 27 et 28, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes »;
- c) au point 29, le mot « mineur » est remplacé par le mot « jeune »;
- d) aux points 32 et 33, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes »;
- e) le point 35 est remplacé par la disposition suivante :  
« 35. Rien dans la tenue vestimentaire ne peut distinguer les jeunes placés en vertu du régime d'aide et d'assistance des autres jeunes hébergés par l'établissement. »;
- f) au point 36, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes »;
- g) aux points 37 et 38, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes »;
- h) le point 39 est remplacé par la disposition suivante :  
« 39. Les dispositions nécessaires doivent être prises pour permettre aux jeunes l'approfondissement de leur formation morale et l'exercice de leur religion éventuelle selon ses préceptes et ses obligations, par application de l'article 44 des décrets coordonnés et conformément aux renseignements donnés à cet égard par l'instance de renvoi. »;
- i) au point 41, le mot « mineur » est remplacé par le mot « jeune », et les mots « l'article 9 du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse et de l'article 76 de la loi du 8 avril 1985 relative à la protection de la jeunesse » sont remplacés par les mots « l'article 44 des décrets coordonnés »;
- j) aux points 42 et 43, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes »;
- k) au point 44, le mot « mineur » est remplacé par le mot « jeune »;
- l) au point 45, les mots « des autorités de placement » sont remplacés par les mots « de l'instance de renvoi », et les mots « Administration de l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés par le mot « Administration »;
- m) au point 46, le mot « mineur » est remplacé par le mot « jeune »;
- n) au point 47, le mot « mineur » est remplacé trois fois par le mot « jeune », les mots « de sollicitude pour la jeunesse » sont supprimés, et les mots « administration de l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés deux fois par le mot « Administration »;
- o) au point 48, le mot « mineur » est remplacé deux fois par le mot « jeune », et les mots « de sollicitude pour la jeunesse » sont supprimés;
- p) le point 49 est remplacé par la disposition suivante :  
« 49. L'établissement doit, à partir du 1<sup>er</sup> janvier de l'année qui suit la date de publication au *Moniteur belge* de l'extrait de l'arrêté portant son agrément, tenir une comptabilité conformément aux dispositions de l'article 121. »;
- q) au point 50, les mots « administration de l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés par le mot « Administration ».

**Art. 20.** Dans l'article 22 du même arrêté :

1° sub A, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes »;

2° sub B :

a) dans l'intitulé, les mots « des mineurs » sont supprimés;

b) le point 1<sup>er</sup>, deuxième tiret, est remplacé par la disposition suivante :

« faire en sorte que la tenue des comptes individuels relatifs à l'affectation, fixée par l'instance de renvoi, des rémunérations allouées aux jeunes soit conforme aux directives de l'Administration. ».

**Art. 21.** L'article 23 du même arrêté est abrogé.

**Art. 22.** Dans l'article 24 du même arrêté :

1° sub A, au point 2, les mots « administration de l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés par le mot « Administration »;

2° sub C, les mots « des mineurs » sont supprimés, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes », et les mots « du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse ou de la loi du 8 avril 1985 relative à la protection de la jeunesse » sont remplacés par les mots « du régime d'aide et d'assistance ».

**Art. 23.** L'article 25 du même arrêté est abrogé.

**Art. 24.** Dans l'article 26 du même arrêté, sub C :

1° dans l'intitulé, les mots « des mineurs » sont supprimés;

2° au point 4, les mots « autorité de placement » sont remplacés par les mots « instance de renvoi ».

**Art. 25.** L'article 27 du même arrêté est abrogé.

**Art. 26.** Dans l'article 29 du même arrêté :

1° au § 1<sup>er</sup>, sub C :

a) dans l'intitulé, les mots « des mineurs » sont supprimés;

b) au point 2, les mots « de sollicitude pour la jeunesse » sont supprimés;

2° le § 2 est remplacé par la disposition suivante :

« § 2. L'article 28 est d'application. ».

**Art. 27.** Dans l'article 30 du même arrêté, les mots « du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse ou de la loi du 8 avril 1985 relative à la protection de la jeunesse » sont remplacés par les mots « du régime d'aide et d'assistance ».

**Art. 28.** L'article 31, § 2, du même arrêté est abrogé.

**Art. 29.** L'article 33, § 2, du même arrêté est abrogé.

**Art. 30.** Dans l'article 34 du même arrêté :

1° sub A, au point 7, les mots « de la direction et de l'éducation » sont remplacés par les mots « de la direction ou de l'éducation »;

2° sub C :

a) dans l'intitulé, les mots « des mineurs » sont supprimés;

b) au point 9, les mots « administration de l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés par le mot « Administration »;

c) au point 12, les mots « in fine » sont supprimés.

**Art. 31.** Dans l'intitulé de la sous-section 1<sup>re</sup> du Livre I<sup>er</sup>, Titre II, Chapitre I<sup>er</sup>, section 4 du même arrêté, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes ».

**Art. 32.** Dans l'article 35 du même arrêté :

1° dans la phrase introductive et au point 3, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes »;

2° le point 5 est remplacé par la disposition suivante :

« 5. Permettre aux jeunes, compte tenu de leur personnalité, d'habiter seuls ou en groupe, celui-ci ne pouvant se composer de plus de trois jeunes bénéficiant d'une guidance dans le cadre du régime d'aide et d'assistance. »;

3° au point 6, les mots « et s'assurer que les mineurs disposent de revenus personnels suffisants pour satisfaire leurs besoins matériels » sont supprimés;

4° au point 7, le mot « autorité » est remplacé par le mot « instance », les mots « mineur d'âge » et « mineur » sont remplacés deux fois par le mot « jeune », et les mots « de sollicitude pour la jeunesse » et « qui a l'assistance spéciale à la jeunesse dans ses attributions » sont supprimés;

5° au point 9, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes » et les mots « mineur d'âge » sont remplacés par le mot « jeune ».

Le même article est complété comme suit :

« 10. Le service fournit la preuve que les indemnités pour les frais d'entretien visées à l'article 80bis, premier alinéa, ont été transmises aux jeunes afin qu'ils puissent prendre en charge leur logement et leur entretien. ».

**Art. 33.** Dans l'article 36 du même arrêté :

1° au § 1<sup>er</sup> :

a) au point 2, dans le texte néerlandais, le mot « beheer » est remplacé par le mot « bestuur »;

b) au point 5, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes »;

c) au point 6, le mot « mineur » est remplacé par le mot « jeune »;

d) au point 7, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes »;

e) au point 8, le mot « mineur » est remplacé deux fois par le mot « jeune »;

f) au point 9, le mot « mineur » est remplacé par le mot « jeune », les mots « administration de l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés par le mot « Administration », et les mots « de sollicitude pour la jeunesse » sont supprimés

g) au point 11, les mots « in fine » sont supprimés;

2° au § 2 :

a) au premier alinéa, le mot « mineurs » est remplacé deux fois par le mot « jeunes », et le mot « mineur » est remplacé par le mot « jeune »;

b) au deuxième alinéa, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés deux fois par le mot « jeunes ».

**Art. 34.** Dans l'article 37 du même arrêté :

1° au point 6, b), le mot « mineur » est remplacé par le mot « jeune »;

2° au point 8, les mots « in fine » sont supprimés.

**Art. 35.** Dans l'intitulé de la section 5 du Livre I<sup>er</sup>, Titre II, Chapitre I<sup>er</sup> du même arrêté, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes ».

**Art. 36.** Dans l'article 38 du même arrêté :

1° dans la phrase introductive, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes »;

2° au point 1<sup>er</sup> les mots « mineur d'âge » sont remplacés deux fois par le mot « jeune » et les mots « l'autorité qui place » sont remplacés par les mots « l'instance qui renvoie »;

3° au point 2, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés deux fois par le mot « jeunes » et les mots « ayant l'assistance spéciale à la jeunesse dans ses attributions » sont supprimés;

4° au point 4, les mots « l'autorité qui effectue le placement » sont remplacés par les mots « l'instance qui renvoie »;

5° le point 5 est remplacé par la disposition suivante :

« 5. l'instance de renvoi aura adapté en fonction de la situation nouvelle sa décision quant à la part contributive du jeune dans son entretien et à l'affectation de ses rémunérations; »;

6° au point 6, le mot « mineur » deux fois et le mot « mineur d'âge » sont remplacés par le mot « jeune », et les mots « de sollicitude pour la jeunesse » et « qui a l'assistance spéciale à la jeunesse dans ses attributions » sont supprimés.

Le même article est complété comme suit :

« 9. l'établissement fournit la preuve que les indemnités pour les frais d'entretien visées à l'article 93 bis, ont été transmises aux jeunes afin qu'ils puissent prendre en charge leur logement et leur entretien. ».

**Art. 37.** Dans l'article 39, § 1<sup>er</sup> du même arrêté :

1° au point 2, les mots « de sollicitude pour la jeunesse » sont supprimés;

2° au point 4, les mots « qui a l'assistance spéciale à la jeunesse dans ses attributions » sont supprimés;

3° au point 7, les mots « de sollicitude pour la jeunesse » sont supprimés, et les mots « administration de l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés par le mot « Administration ».

**Art. 38.** Dans l'article 40, deuxième alinéa, du même arrêté, les mots « qui a l'assistance spéciale à la jeunesse dans ses attributions » sont supprimés.

**Art. 39.** Dans l'article 41 du même arrêté, sub C, au point 1<sup>er</sup>, le texte qui suit le deuxième tiret est supprimé.

**Art. 40.** Dans l'article 42 du même arrêté, les mots « qui a l'assistance spéciale à la jeunesse dans ses attributions » sont supprimés.

**Art. 41.** Dans l'article 43 du même arrêté :

1° au § 1<sup>er</sup>, deuxième alinéa, les mots « mineurs d'âge » et « mineurs » sont remplacés par le mot « jeunes »;

2° au § 2, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes ».

**Art. 42.** Dans l'article 44 du même arrêté, au point 3, le mot « mineurs » est remplacé par le mot « jeunes ».

**Art. 43.** Dans l'article 46, § 1<sup>er</sup>, du même arrêté, les mots « l'article 24 du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés par les mots « l'article 32 des décrets coordonnés ».

**Art. 44.** Dans l'intitulé du Titre IV du livre I<sup>er</sup> du même arrêté, les mots « administration de l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés par le mot « Administration ».

**Art. 45.** Dans l'article 47 du même arrêté :

1° dans la phrase introductive, les mots « administration de l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés par le mot « Administration »;

2° sub A, au point 6, les mots « mineur d'âge » sont remplacés par le mot « jeune »;

3° sub D, a) sous a), les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes », et les mots « mineur d'âge » sont remplacés deux fois par le mot « jeune »;

b) les lettres « a) », « b) » et « c) » sont remplacées respectivement par les chiffres « 1 » « 2 » et « 3 ».

4° sub E :

a) sous a), les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes », et le mot « mineur » est remplacé deux fois par le mot « jeune »;

b) les lettres « a) », « b) » et « c) » sont remplacées respectivement par les chiffres « 1 » « 2 » et « 3 ».

#### CHAPITRE IV — Modifications au Livre II

**Art. 46.** L'article 48 de l'arrêté de l'Exécutif flamand du 20 décembre 1989 réglant les conditions générales d'agrément et fixant les normes en matière de subsides telles que visées aux articles 23 et 28 du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse, est abrogé.

Art. 47. Dans l'article 49 du même arrêté, au point 2, les mots « au décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse ou à la loi du 8 avril 1965 relative à la protection de la jeunesse » sont remplacés par les mots « au régime d'aide et d'assistance ».

Art. 48. L'article 51, § 2, du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« § 2. Les montants prévus sous la rubrique « alimentation » peuvent, quand la capacité d'hébergement de l'établissement ne dépasse pas trente lits, être majorés de 5 F. Cette majoration n'est pas allouée lorsqu'elle est demandée pour une ou plusieurs sections d'un établissement dont la capacité totale d'hébergement dépasse trente lits.

Le montant prévu sous la rubrique « alimentation » pour les bénéficiaires de 12 ans et plus, peut être majoré de 7,50 F pour les établissements hébergeant des bénéficiaires travaillant au dehors et prenant un repas principal sur le lieu de travail. »

Art. 49. Dans l'article 52 du même arrêté :

1° sub A :

a) au point 1<sup>er</sup>, les mots « mineurs d'âge » et « mineurs » sont remplacés deux fois par le mot « jeunes », et les mots « unité de vie de » sont supprimés deux fois;

b) au point 2, le mot « mineurs » est remplacé trois fois par le mot « jeunes »;

c) au point 3, le mot « mineurs » est remplacé deux fois par le mot « jeunes »;

d) au point 4, les mots « mineurs d'âge » et « mineurs » sont remplacés par le mot « jeunes »;

2° sub B, le mot « mineurs » est remplacé trois fois par le mot « jeunes »;

3° sub C, le mot « mineurs » est remplacé huit fois par le mot « jeunes »;

4° sub D, les mots « mineurs » et « mineurs d'âge » sont remplacés respectivement une et deux fois par le mot « jeunes »;

5° sub E, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes ».

Art. 50. Dans l'article 54 du même arrêté, sub B :

1° au point 1 a, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés trois fois par le mot « jeunes »;

2° au point 1 b, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés trois fois par le mot « jeunes ».

Art. 51. Dans l'article 57, § 1<sup>er</sup>, du même arrêté :

1° au point 2, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes »;

2° au point 3, deuxième tiret, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par les mots « jeunes, majoré d'un demi-emploi d'éducateur par douze jeunes »;

3° au point 4, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes »;

4° au point 5, les mots « pour toute heure de travail nocturne actif prestée entre 22 heures et 6 heures » sont remplacés par les mots « pour toute heure de travail nocturne actif prestée pendant une période de huit heures consécutives, à fixer par chaque institution dans le régime journalier entre 22 heures et 8 heures »;

5° au point 6, les mots « 6 heures » sont remplacés par les mots « 8 heures »;

6° au point 7, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes ».

Art. 52. Dans l'article 60 du même arrêté

1° au § 3, le point 2 est remplacé par la disposition suivante :

« 2. pour les commis, les commis-(sténo)dactylographes, les rédacteurs, les économistes et les membres de direction : toutes les journées de travail prestées en qualité d'employé en exécution d'une convention de travail et les journées de travail prestées dans une fonction administrative dans des administrations locales ou publiques ou dans les établissements d'enseignement organisés, subventionnés ou agréés par les pouvoirs publics; »;

2° au § 5, les mots « administration de l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés par le mot « Administration »

Art. 53. Dans l'article 67 du même arrêté, sub A, les mots « unité de vie de » et groupe complet de » sont supprimés.

Art. 54. Dans l'article 68, § 2, du même arrêté, les mots « autorité de placement » sont remplacés par les mots « instance de renvoi », et les mots « administration de l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés par le mot « Administration »

Art. 55. Dans l'intitulé de la section 6 du Livre II, Titre II, Chapitre 1<sup>er</sup> du même arrêté, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes »

Art. 56. Dans l'article 70, § 1<sup>er</sup>, du même arrêté

1° sub A, B et C, les mots « mineurs d'âge » et « mineurs » sont remplacés respectivement deux et une fois par le mot « jeunes »

2° sub D, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés deux fois par le mot « jeunes ».

Art. 57. Dans le même arrêté, il est inséré un article 80bis, libellé comme suit

« Article 80bis. Le service prend en charge le logement et l'entretien des jeunes à concurrence du montant du minimum d'existence pour personnes isolées, diminué des revenus propres des jeunes.

Le subventionnement des frais visés à l'article précédent s'effectuera sur base d'un état mensuel s'il a été démontré, selon les modalités fixées par le Ministre communautaire, que tous les droits du jeune ont été épuisés.

Les montants transmis par le service au jeune intéressé sont subsidiaires aux conditions susmentionnées, même si, au terme de la période de guidance le mois complet n'a pas été couvert. ».

Art. 58. Dans l'article 89 du même arrêté, sub B, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes »

Art. 59. Dans l'intitulé de la section 9 du Livre II, Titre II, Chapitre 1<sup>er</sup> du même arrêté, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes ».

**Art. 60.** Dans l'article 93 du même arrêté, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes ».

**Art. 61.** Dans le même arrêté, il est inséré un article 93bis, libellé comme suit :

« Article 93bis. L'établissement prend en charge le logement et l'entretien des jeunes à concurrence du montant du minimum d'existence pour personnes isolées, diminué des revenus propres des jeunes. »

**Art. 62.** Dans l'article 95 du même arrêté, les mots « les articles 52 à 62, 71 et 76 » sont remplacés par les mots « les articles 52 sauf pour ce qui concerne le nombre d'éducateurs, 53 à 62, 71, 72 en ce qui concerne le nombre d'éducateurs, et 76 ».

**Art. 63.** Dans l'article 97 du même arrêté :

1° au § 3, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes »;

2° il est inséré un § 4, libellé comme suit :

« § 4. Si, pour les institutions résidentielles, la restructuration en unités de vie de douze jeunes a provoqué une diminution de la capacité pour laquelle l'institution avait été agréée, les frais de personnel du personnel administratif, de service et d'entretien en surnombre par rapport à la norme de personnel autorisée continuent à être pris en compte pour la fixation du prix de journée, à condition que ces membres du personnel surnuméraires soient en service dans l'institution le 31 décembre 1977. »

**Art. 64.** L'article 99 du même arrêté est remplacé par la disposition suivante :

« Article 99. Sans préjudice des dispositions particulières relatives au remboursement de frais spéciaux, aucun supplément au prix de journée ne peut être réclamé à des organismes publics ou à des personnes privées, par les institutions bénéficiaires de subsides conformément au présent Titre. »

**Art. 65.** L'article 106 du même arrêté est complété par l'alinéa suivant :

« Sans préjudice des dispositions prévues au premier alinéa, les institutions de la catégorie 7, dans la mesure où leur agrément dans le cadre de l'assistance spéciale à la jeunesse ne concerne que cette seule catégorie, ainsi que les institutions de la catégorie 8, ont droit à un subside supplémentaire de 300 F par journée et par bénéficiaire confié à l'institution, au titre de participation telle que visée à l'article 8 de l'arrêté de l'Exécutif flamand du 30 juillet 1985 portant agrément et octroi de subventions des centres d'accueil pour enfants, maisons maternelles et pouponnières. »

**Art. 66.** Dans l'article 108 du même arrêté, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes » et les mots « du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse ou de la loi du 8 avril 1965 relative à la protection de la jeunesse » sont remplacés par les mots « du régime d'aide et d'assistance ».

**Art. 67.** Dans l'article 109, § 1<sup>er</sup>, du même arrêté, aux premier et deuxième alinéas, les mots « d'assistance spéciale à la jeunesse » sont supprimés.

**Art. 68.** Dans l'article 111, § 1<sup>er</sup>, deuxième alinéa, du même arrêté, les mots « d'assistance spéciale à la jeunesse » sont supprimés.

**Art. 69.** Dans l'article 116, quatrième alinéa, du même arrêté, les mots « d'assistance spéciale à la jeunesse » sont supprimés.

**Art. 70.** Dans l'article 117, troisième alinéa, du même arrêté, les mots « administration de l'assistance spéciale à la jeunesse » sont remplacés par le mot « Administration ».

**Art. 71.** Dans l'article 121, § 1<sup>er</sup>, du même arrêté :

1° la phrase introductive est remplacée par la disposition suivante :

« § 1<sup>er</sup>. Les institutions des catégories 1 à 5, et de la catégorie 7 pour autant qu'elles soient agréées pour plus d'une catégorie dans le cadre de l'assistance spéciale à la jeunesse, doivent tenir une comptabilité conformément au plan mentionné ci-après. Si toutefois ces institutions ont une capacité de moins de trente jeunes, elles sont tenues, comme les institutions des catégories 9, 10, 11 et 12, d'établir une comptabilité au moins conforme aux dispositions de la loi du 27 juin 1921 accordant la personnalité civile aux associations sans but lucratif et aux établissements d'utilité publique. »

2° dans le plan comptable, sub n° 41.45 et sub n° 69.45, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes »;

3° dans le tableau de codification des centres de frais, sub n° 45, les mots « mineurs d'âge » sont remplacés par le mot « jeunes ».

#### CHAPITRE V. — Modifications au Livre III

**Art. 72.** Dans l'article 123, 4° de l'arrêté de l'Exécutif flamand du 20 décembre 1989 réglant les conditions générales d'agrément et fixant les normes en matière de subsides telles que visées aux articles 23 et 28 du décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse, les mots « ayant l'assistance spéciale à la jeunesse dans ses attributions » sont supprimés.

**Art. 73.** Dans le même arrêté, il est inséré un article 126bis, libellé comme suit :

« Article 126bis. Les dispositions du présent arrêté sont d'application en ce qui concerne l'assistance :

1° aux jeunes tels que visés à l'article 24 du décret du 28 mars 1990 modifiant le décret du 27 juin 1985 relatif à l'assistance spéciale à la jeunesse, jusqu'au 30 novembre 1990 au plus tard;

2° aux jeunes tels que visés à l'article 53 de la loi du 19 janvier 1990 abaissant à 18 ans l'âge de la majorité civile;

3° aux jeunes tels que visés par l'arrêté de l'Exécutif flamand du 26 avril 1990 instaurant un régime de transition relatif à l'aide procurée aux personnes entre 18 et 21 ans dans le cadre de l'assistance spéciale à la jeunesse, jusqu'au 31 décembre 1990 au plus tard. »

CHAPITRE VI. — *Dispositions finales*

Art. 74. Le présent arrêté produit ses effets le 1<sup>er</sup> mai 1990, à l'exception des articles 39, 48, 51, 2<sup>o</sup>, 4<sup>o</sup> et 5<sup>o</sup>, 52, 1<sup>o</sup>, 62, 63, 2<sup>o</sup>, 64 et 65, qui produisent leurs effets le 1<sup>er</sup> janvier 1990.

Art. 75. Le Ministre communautaire de l'Aide sociale et de la Famille est chargé de l'exécution du présent arrêté.

Bruxelles, le 3 mai 1990.

Le Président de l'Exécutif flamand,  
G. GEENS

Le Ministre communautaire de l'Aide sociale et de la Famille,  
J. LENSSENS

N 90 — 1519 (90-688)

20 DECEMBER 1989. — Besluit van de Vlaamse Executieve tot regeling van de algemene erkenningsvoorwaarden en de vaststelling van de subsidiënormen zoals bedoeld in de artikelen 23 en 28 van het decreet van 27 juni 1985 inzake bijzondere jeugdbijstand. — Errata

*Belgisch Staatsblad* nr. 54 van 17 maart 1990, blz. 4926 en volgende :

- blz. 4926 :
- de eerste zin van de aanhef lezen als volgt : « Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, inzonderheid op artikel 5, § 1, II, 6<sup>o</sup>, gewijzigd bij de wet van 8 augustus 1988; »;
  - in artikel 2, lezen « in dit Boek » in plaats van « in dit boek »;
  - in artikel 3, sub A, lezen « Categorie 4 : opvanghuizen » in plaats van « Categorie 4 : opvangtehuizen »;
  - in artikel 4, lezen « van drie tot veertien jaar » in plaats van « van drie tot veertien »;
- blz. 4927 :
- in artikel 18, lezen « inrichtingen » in plaats van « inrichting »;
- blz. 4928 :
- in artikel 20, A, 3, lezen « burgerrechtelijke » in plaats van « burgerrechterlijke »;
  - in artikel 20, B, 12, lezen « gemeentelijke of gewestelijke dienst » in plaats van « gemeentelijke en gewestelijke dienst »;
- blz. 4929 :
- in artikel 20, C, 33, lezen « een geïndividualiseerde uitzet » in plaats van « geïndividualiseerde uitzet »;
  - in artikel 20, C, 45, lezen « ernstige ziekte » in plaats van « ernstig ziekte »;
- blz. 4930 :
- in het opschrift van onderafdeling 4, lezen « Categorie 4. — Opvanghuizen » in plaats van « Categorie 4. Opvanghuizen »;
- blz. 4931 :
- in artikel 27, lezen « Artikel 23 » in plaats van « Art. 23 »;
  - in artikel 30 wordt de tweede § 1 geschrapt;
- blz. 4932 :
- in artikel 33, § 2, lezen « overeenkomstige » in plaats van « overerekomstige »;
  - in artikel 34, B, 4, lezen « ten minste » in plaats van « ten minsten »;
- blz. 4933 :
- in artikel 36, § 2, eerste lid, lezen « minderjarigen » in plaats van « minderjairgen »;
  - in artikel 37, 5, lezen « Hoofdstuk I, Afdeling 8, van Boek II » in plaats van « Hoofdstuk I, Afdeling 8, Boek II »;
- blz. 4935 :
- in artikel 41, A, 1.a, tweede streepje, lezen « opvoeders klasse 2A of 2B » in plaats van « opvoeders klasse 2A en 2B »;
- blz. 4936 :
- in artikel 43, § 1, in het tweede lid, lezen « organisatie- » in plaats van « oranisatie- » en in het derde lid, lezen « afdelingen » in plaats van « afdeling »;
- blz. 4937 :
- in artikel 49, lezen « Titel II van dit Boek » in plaats van « Titel I van dit boek »;
- blz. 4938 :
- in artikel 51, § 2, eerste lid, lezen « inrichtingen die extern werkende begunstigten opnemen » in plaats van « inrichting die extern werkende begunstigten opnemen »;
  - in artikel 52, A, 3, lezen « 1 opvoerder » in plaats van « 1. opvoeder »;
- blz. 4939 :
- in artikel 54, A, 1b, wat de weddeschalen en barema's betreft, lezen « 177 911-252 323 » in plaats van « 177 911-252 233 »;